Serão disponibilizadas 2 (duas) vagas para especialização em oftalmologia (2026/2029) não 

credenciadas pelo MEC e CBO, com duração de 36 meses. Sendo que a vaga para a cidade de 

Palmas/To não terá direito a bolsa. 

O candidato a vaga para cidade de Araguaina/To, terá direito a uma bolsa no valor de R$ 

4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais   e nove centavos) pelo período de 36 (trinta e seis) 

meses, exclusivamente, durante o período em que estiver cursando a especialização. Eventuais 

ausências, desistências, suspensão, por qualquer razão, terão o pagamento da bolsa suspensa.